MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E LITERATURA

PORTARIA 07 DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

A VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LINGUÍSTICA E LITERATURA DA FACULDADE DE LETRAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS (PPGLL/FALE/UFAL) no uso de suas atribuições, ad referendum
do Colegiado do referido Programa:

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR as comissões de avaliação do processo seletivo para alunos
regulares 2026 – Edital PPGLL/PROPEP-CPG/UFAL N. 007/2025:

Teoria e Análise Linguística
Jair Barbosa da Silva
Jomson Teixeira da Silva Filho
Miguel Oliveira Jr.
Elyne Giselle de Santana Lima Aguiar Vitório (Suplente)
Alexandre Melo de Sousa (Suplente)

Linguística Aplicada
Cátia Veneziano Pitombeira
Danillo da Conceição Pereira Silva
Eliane Vitorino de Moura Oliveira
Flávia Colen Meniconi
Ismar Inácio dos Santos Filho
Jânio Nunes dos Santos
Lorena Araújo de Oliveira Borges
Paulo Rogério Stella
Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima
Sérgio Ifa
Silvio Nunes da Silva Júnior

Discurso: Sujeito, História e Ideologia
Helson Flávio da Silva Sobrinho
Maria do Socorro de Oliveira Cavalcante
Sóstenes Ericson Vicente da Silva
Lidia Maria Marinho da Pureza Ramires (Suplente)
Débora Raquel Hettwer Massmann (Suplente)

Estudos Textuais e Enunciativos: oralidade, leitura e escritura
Maria Inez Matoso Silveira
Maria Francisca Oliveira Santos
Deywid Wagner de Melo
Sônia Cristina Simões Felipeto (Suplente)

Literatura: Poéticas, Cultura e Memória
Kall Lyws Barroso Sales
Raquel D’Elboux Couto Nunes
Rosária Cristina Costa Ribeiro
Carolina Barbosa Lima e Santos (Suplente)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.